Obiectio. Quaedam prophetiae non implebantur, e. g. Ionae praedictio de interitu Ninive civitatis. Ergo non sunt infallibiliter verae. — Resp. *D.* Non implebantur prophetiae *comminatoriae*, quae sub conditione dantur, nisi homines convertantur, *C.*; prophetiae *absolutae*, *N.*⁵⁾

3. *Obiectum* prophetiae sensu latiore sunt ea omnia, «quae non sunt ab homine cognoscibilia nisi per *revela-*

¹⁾ Cf. s. August. 1. 2 ad Simplic. q. 1; s. Thom. 2, 2 q. 171 a. 1, et q. 173 a. 3.

²⁾ De divinat. l. 2 c. 54. 56.

³⁾ Thom. q. 171 a. 6.

⁴⁾ Adv. haeres. l. 4 c. 43 (al. 26).

⁵⁾ Thom. 2, 2 q. 171 a. 6 ad 2: «Sensus prophetiae (comminatoriae) est, quod inferiorum causarum dispositio (sive naturalium sive humanorum actuum) hoc habet, ut talis effectus eveniat; et secundum hoc intelligitur verbum Isaiae (38), dicentis: «Morieris et non vives», idest dispositio corporis tui ad mortem ordinatur; et quod dicitur Ionae (3): «Adhuc quadraginta dies et Ninive subvertetur», idest hoc merita eius exigunt, ut subvertatur.

*tionem».¹⁾ Sensu stricto sunt *eventus futuri*, qui in suis causis cognosci nequeunt. Tales sunt: **a.** praecipue effectus *liberi*, et quidem tales, qui stricte ab hominis arbitrio pendent, nec ex constantibus hominum moribus coniici possunt. Sic necessarius non est spiritus propheticus ad praedicendum, anno futuro multa crima in societate humana patratum iri; licet ea libere committantur. At vero praedicere actiones, quae omnino ab arbitrio unius vel etiam plurium hominum pendent (vide ex. gr. Luc. 22, 10 sq; Marc. 14, 27 sqq), naturaliter impossibile est. — **b.** Etiam effectus *necessarii longe distantes* omnem intelligentiam creatam saepe fugiunt ac proinde obiectum prophetiae esse possunt. Sic Christus praedixit terraemotus aliosque eventusocos in fine mundi futuros. — Ex bene perpenso discrimine *obiectorum* iterum patet discriminem vaticiniorum s. Scripturae ab oraculis paganorum et a quavis divinatione, sive illa ope daemonum sive ex quodam instinctu vel quacunque de causa naturali fiant.*

4. *Causa prophetiae est solus Deus*, ut Scriptura saepe testatur: *Annuntiate, quae ventura sunt in futurum, et sciens quia dii estis vos* (Is. 41, 23; cf. 46, 9); et (II Petr. 1, 21): *Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia; sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines*. Idem deducitur ex notione prophetiae; solus enim Deus cognoscere potest certe et infallibiliter futura libera. — Quamvis autem Deus sit causa principalis, tamen angelus potest esse et saepe est causa *ministerialis*; «angeli enim sunt medii inter Deum et homines, utpote plus participantes de perfectione divinae bonitatis quam homines. Et ideo illuminationes et revelationes divinae a Deo ad homines per angelos deferuntur.»²⁾ Per daemones autem non potest fieri prophetia simpliciter dicta, utique vero secundum quid; nam «quaedam cognoscunt daemones etiam sua naturali cognitione, quae sunt remota ab hominum cognitione, quae possunt hominibus revelare»... Haec autem «revelatio facta per daemones potest secundum quid dici prophete-

¹⁾ Thom. 2, 2 q. 171 a. 3 ad 1.

²⁾ Thom. 2, 2 q. 172 a. 2.

tia; unde illi, quibus aliquid per daemones revelatur, non dicuntur in Scripturis *prophetae* simpliciter, sed cum aliqua additione, puta *prophetae falsi* vel *prophetae idolorum*.¹⁾

5. Quod *naturam* revelationis et cognitionis propheticae attinet, ante omnia ex dictis consequitur, prophetiam esse aliquid *supernaturale*, cum nulla creatura futura libera certe cognoscat. *Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines* (II Petr. 1, 21). Refertur porro propheta ad gratias *gratis* *datas*, quia est ad utilitatem aliorum atque etiam in malis reperiri potest; e. g. in Balaam. Praeterea lumen propheticum non inest intellectui prophetae per modum *formae permanentis* (*habitus*), alias oporteret, quod semper adesset prophetae facultas prophetandi; sed per modum *cuiusdam* passionis vel impressionis transeuntis. Sicut ergo aër semper indiget nova illuminatione, ita etiam mens prophetae semper indiget nova revelatione.²⁾

6. Quoad modum, quo revelatio fit, cum eodem s. Thomas³⁾ distinguimus *repraesentationem* rerum, de quibus propheta instruitur, et *iudicium* seu lumen, vi cuius iudicat, has repraesentationes esse propheticas. Repraesentationes autem exhiberi possunt *sensui* vel *imaginationi* vel *intellectui*. Primo modo Moyses vidit rubum ardentem et Daniel manum scribentem; secundo modo Petrus in excessu mentis vidit linteam de coelo demissum; tertio modo Salomonis et Apostolis communicabatur sapientia.

II.

De ratione criterii, quae inest prophetiis.

Increduli prophetiis rationem criterii denegant multiplici ex capite. Dicunt enim:

97 1. Prophetia est impossibilis. Eius obiectum enim, inquit *Voltaire*, nondum est; quod nondum est, nihil est; nihil autem non cognoscitur.

¹⁾ Thom. 2, 2 q. 172. a. 5.

²⁾ Cf. ib. q. 171 a. 2.

³⁾ Ib. q. 173 a. 2.

2. Est *nociva*, quia tollit libertatem et fatalismum fovet. «Quaevis praedictio, inquit rationalista *Wegscheider*,¹⁾ divinitus patefacta, qua fatum inevitabile hominis aut populi cuiusdam, quod ex re quadam ab ipso perpetranda pendeat, diserte nuntiatur, ideae Dei sanctissimi et benignissimi repugnat, fatalismum fovet et libertatem hominum moralem tollit.»

3. Etsi prophetia possibilis esset, tamen non est *cognoscibilis*. Nequit enim distingui a coniecturis probabilibus futurorum eventuum, quas homines sagaces naturaliter facere possunt; nec a fortuita eorundem impletione; nec a praesensionibus, quas homines in somnambulismo vel in sopore magnetico vel instantे mortis tempore habent; nec a vaticiniis daemonum, cuiusmodi apud paganos fuerunt. Praeterea prophetiae saepe tam obscurae et ambiguæ sunt, ut veritas revelationis exinde neutiquam demonstretur.

4. Nullus denique est *nexus inter prophetiam et revelationem*. Id patet, quia etiam homines mali prophetasse dicuntur, et quia etiam religiones falsae suas prophetias iactant. — Nihilominus sit:

Thesis 26. *Prophetia possibilis est aptissimumque dividendae revelationis argumentum.* 98

Theologice thesis certissima est α) ex definitione conc. *Vaticani*²⁾ superius allata, aliisque fidei documentis. β) Iam Moyses divinam suam missionem per prophetiam a se datam probavit (Num. 16, 28 sqq): *Et ait Moyses: In hoc sciatis, quod Dominus miserit me . . . Si consueta hominum morte interierint . . . non misit me Dominus. Sin autem novam rem fecerit Dominus, ut aperiens terra os suum deglutiat eos . . . sciatis, quod blasphemaverint Dominum.* Conferim igitur ut cessavit loqui, dirupta est terra etc. γ) Innúmera quoque, evidētia omnique exceptione maiora sunt vaticinia edita ab *Isaia, Ieremia, Ezechiele, Daniele* aliisque prophetis antiqui foederis. Quare confidenter ad hoc sigillum divinum provocat Isaias (41, 23): *Annuntiate, quae ventura sunt in futurum et sciemus, quia dii estis vos.*

¹⁾ Anthropologie S. 103. Similiter iam hallucinatus est Cicero, *De divinat.* I. 2 c. 7.

²⁾ Denzinger 1790.

δ) Ipse etiam Christus ad prophetias de se et a se factas tamquam ad argumentum evidens suae missionis divinae provocat. *Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere, et illae sunt, quae testimonium perhibent de me* (Ioan. 5, 39); iterum: *A modo dico vobis, priusquam fiat; ut cum factum fuerit, credatis quia ego sum* (ib. 13, 19; cf. Matth. 24, 25). ε) Denique b. Petrus (II ep. 1, 19. 21) experientiae propriae et testimonio oculari de transfiguratione Christi praefert tamquam *firmorem propheticum sermonem*; quia *Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines.* ζ) Patrum doctrina continetur brevi formula *Tertulliani*:¹⁾ «*Idoneum testimonium divinitatis veritas divinationis.*»

Demonstratione theologica obiter tacta, thesim paulo accuratius *philosophice* examinabimus. Dicimus ergo: Prophetia merito habetur ut divinae revelationis sigillum, si prophetia, α) est possibilis; β) si cognoscitur ut vera prophetia, et quidem γ) edita in confirmationem revelationis. Veritas tripartitae propositionis conditionatae tum per se evidens est, tum ex argumentis adversariorum apparet, quae omnia contra unam ex predictis propositionibus diriguntur. Eas ergo per partes probabimus:

99 1. *Prophetia est possibilis.* Ille enim, qui futura novit, ea etiam praedicere potest. Sed Deus omnia futura, etiam libera et maxime remota, ab aeterno cognovit. Ergo illa praedicere potest. Qui ergo possibilitatem prophetiae negat, Deo vel sapientiam vel potentiam abiudicare, atque adeo ipsum Deum negare debet. Unde merito scribit s. *Augustinus*:²⁾ «*confiteri esse Deum et negare praescium futorum, apertissima insania est.*»

Frivola vero est obiectio *Voltaire*; quae si quid valeret, de mere possibilibus nec scire quidquam nec loqui possemus. Nonne in hoc maxime differt intellectus a sensu, quod sensus obiecta existentia dumtaxat et materialia, intellectus vero etiam idealia percipit? Ceterum futura libera aliquando existent, ideoque aeternitati Dei iam praesentia

¹⁾ *Apolog.* c. 20.

²⁾ *De Civ. Dei* I. 5 c. 9.

sunt.¹⁾ — Stulte etiam opponitur, prophetiam libertatem tollere, fatalismum fovere divinaeque sapientiae et bonitati repugnare. Necessitas enim, quam prophetia actionibus hominum imponit, non est antecedens sed *consequens*; scilicet non ideo eventus aliquis necessario futurus est, quia praedictus est, sed ideo praedictus, quia futurus est. «Sicut in memoria tua non cogis facta esse, quae praeterierunt; sic Deus praescientia sua non cogit facienda, quae futura sunt.» Ita pulchre *Augustinus*.²⁾ Quanta porro insania et blasphemia est asserere, prophetias, quas Deus e. g. Iudeis de liberatione ex captivitate babylonica dedit, et quas generi humano de futuro Redemptore identidem de coelo mittere dignatus est, contradixisse sapientiae et bonitati divinae!

2. *Prophetia est cognoscibilis.* Habentur enim indicia, ex quibus praedictio aliqua ut vera prophetia cognosci potest. Sunt autem praecipue sequentia: **a.** Si eventus, qui praedicatur, plane ab arbitrio Dei vel alicuius hominis ignoti pendet (cf. e. g. Marc. 14, 13. 30). — **b.** Si eventus sunt remoti ac post plura saecula futuri, et nihilominus omnino determinate quoad tempus, locum et cetera adiuncta praeannuntiantur. Sic e. g. nomen Cyri 150 annos, antequam existaret, praedictum fuit (cf. Is. 44, 28; 45, 1).³⁾ — **c.** Si non de uno tantum simplici facto, sed de serie et complexu evenituum agitur, ita ut quasi anticipata historia esse videatur; quemadmodum e. g. de Christo tempus et locus nativitatis, familia et mater, ex qua originem haberet, vitae ratio, passio et mors cum omnibus circumstantiis praedicta sunt. — **d.** Si praedictio non dubitanter et ambigue, sed asseveranter et determinate facta fuit. — **e.** Si nihil in propheta et prophetia est, quod iactantiam vel quaestum aut quid simile sapiat, sed si e contrario totum ad Dei gloriam tendit.

¹⁾ Cf. Theol. dogm. spec. n. 47.

²⁾ De lib. arbitr. l. 3 c. 4 n. 11.

³⁾ Quamvis Deus omnia futura praevideat ideoque sine dubio etiam nomen regis praedicere potuerit, tamen nullum aliud vaticinium in Vetere Foedere exstat, quo nomen proprium hominis futuri expresse praedicatur. Quare exegetae hodierni potius putant, vaticinio per Cyrus demum impleto nomen huius regis a synagoga tamquam legitimo s. Scripturae interprete ut glossam textui Isaiae additum et postea in ipsum textum insertum esse.

Haec et similia, inquam indicia evidenter demonstrant veram prophetiam, eamque distinguunt a *praesensionibus*, quae nonnisi res proximas ipsumque praesentientem concernentes tangunt; a *coniecturis probabilibus*, quae ex perspecto nexu causarum profluunt; a *divinationibus magneticas, hypnoticis (Gedankenlesen)* etc.; a *vaticiniis fraudulentis daemonum*, ac tandem a *praedictionibus quibuslibet casu impletis*. Quis unquam e. g. ortum, vitam, gesta et mortem viri celebri post saecula futuri casu praedixit?¹⁾

3. *Nexus inter revelationem et prophetiam* pariter facile constat, sive ex testimonio ipsius prophetae, sive ex natura et obiecto prophetiae. Sane Deus miracula et vaticinia non ex ioco edit vel ad pascendam curiositatem hominum, sed propter fines sua sapientia dignos. Hic finis autem, si ex ipso miraculo vel prophetia non dignoscitur, plerumque a thaumaturgo vel propheta expresse indicatur. Revera in s. Scriptura nullus exhibetur propheta, qui divinam suam missionem non diserte testatus fuerit suaque vaticinia propter finem religiosum ediderit. Sic Moyses, quem supra (98) attulimus, praedixit interitum Core, Dathan et Abiron ad probandum, se a Deo missum esse (Num. 16, 28 sqq.). Quid clarius hoc vaticinio, quid certius eius adimpletione, quid evidentius nexu inter hoc vaticinium et religionem? Praesertim vero in vaticiniis messianis connexio inter prophetiam et religionem sole clarior est.

100 Neque obstat, etiam homines malos prophetasse. Non enim dicimus in thesi, prophetiam semper esse signum *sancitatis* prophetae, sed dicimus eam signum esse *verae revelationis*. Sic vaticinium Balaam, licet hominis perversi, de stella oriente ex Iacob (Num. 24, 17) magos adiuvit, ut Christum in Bethlehem invenirent. — Neque plus valet altera exceptio, quod falsae quoque religiones sua vaticinia iacent. Nulla enim religio falsa habuit vaticinia vera;²⁾ nos

¹⁾ Vide Gutberlet, Apologetik, Bd 2 S. 147 ff; ubi variae hypotheses ad explicandam prophetiam modo mere naturali ad trutinam revocantur (Du Prel, das transcendentale Subject; Perty, das magische Ich; Zöllner, der vierdimensionale Raum etc.).

²⁾ Quid de oraculis, apud paganos antiquos celeberrimis, sentiendum sit, iam a Tullio edocemur, qui (De divin. l. 2 c. 56) scri-

autem veras prophetias criteria revelationis esse dicimus, non fucatas. Immo haec obiectio commode in adversarios retorquetur. Non enim adeo communi conspiratione homines vaticiniis suam religionem fulcire conarentur, nisi vaticinia et possibilia existimarent et cognoscibilia et ineluctabilia veritatis argumenta. — Reliquae obiectiones incredulorum, quae contra prophetiam generatim moventur, ex iactis principiis facile solvuntur. De singulis vaticiniis agere, non est huius loci.

SECTIO III. De revelatione christiana.

Post tractationem de revelationis possibilitate, necessitate et cognoscibilitate alia subsequitur disputatio eaque principalis, scilicet de revelationis *existentia*. Quaeritur nimurum, an Deus reapse revelationem dederit, et quaenam illa sit, seu in concreto et pro re nostra, an *revelatio christiana*, quam defendendam suscepimus, sit vere *divina*. Quamquam enim revelatio per Christum facta nec unica sit nec prima, quia *multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio* (Hebr. 1, 1): omnes tamen revelationes praecedentes ad revelationem christianam ordinabantur sicut imperfectum ad perfectum, et sicut praeparatio ad complementum. Quare per modum praembuli breviter illas perstringere sufficiat.¹⁾

QUAESTIO PRAEAMBULA.

M. J. Lagrange, *Etudes sur les religions sémitiques*, 2. Aufl. Paris 1903. J. Nickel, *Genesis und Keilschriftforschung*, Freiburg 1903. J. Feldmann, *Paradies und Sündenfall*, Münster 1913. J. Dölb

bit: «Iam ad te venio, sancte Apollo... tuis enim oraculis Chrysippus totum volumen implevit partim falsis, ut ego opinor, partim casu veris, ut fit in omni oratione saepissime, partim falsiloquis et obscuris, ut interpres egeat interprete et sors referenda sit ad sortes, partim ambiguis et quae ad dialecticum referenda sint.»

¹⁾ Fusiore calamo hanc materiam pertractarunt Dörsch, *De religione revelata* (Oeniponte 1916) et Dieckmann, *De revelatione christiana* (Friburgi Brisgoviae 1930).

ler, Die Reinheits- und Speisegesetze, Münster 1917. J. Theis, Friedrich Delitzsch und seine «Große Täuschung», Trier 1921. L. Dürr, Religiöse Lebenswerte des Alten Testamentes, Freiburg 1928. F. X. Kugler, Von Moses bis Paulus, Münster 1922. J. Hempel, Gott und Mensch im Alten Testament, Stuttgart 1926. F. Nötscher, Altorientalischer und alttestamentlicher Auferstehungsglauben, Würzburg 1926. N. Peters, Die Religion des Alten Testamentes (in Religion, Christentum, Kirche).

De revelatione divina ante Christi adventum.

Quadruplex potissimum revelatio ante Christum distingui potest; α) revelatio paradisiaca ante lapsum Adae; β) revelatio post lapsum Adae; γ) revelatio patriarchalis; δ) denique revelatio mosaica. De singulis breviter.

I.

Revelatio protoparentibus data ante Christi adventum.

102 **Propositio.** *Deus statim ab initio generi humano revelationem dedit.*

Assertio e diametro opponitur placitis incredulorum, qui contendunt homines in statu infantili procreatōs, seu, ut alii volunt, ex materia primitiva paulatim evolutos tandem successu temporis ad praesentem culturam propriis viribus pervenisse.

Prob. 1. *Ex historia sacra*, quae expresse testatur, Deum *immediatum commercium* cum protoparentibus habuisse ac modo paterno cum eis conversatum fuisse. α) Primo enim eos instruxit de eorum dignitate, de dominio in universam creaturam ac de fine proximo et connaturali suae creationis (Gen. 1, 28 sqq): *Crescite et multiplicamini et replete terram, et subiicite eam et dominamini piscibus maris etc.* β) Secundo eis praeceptum *positivum* dedit sanctionemque adiecit (2, 16 sq): *Praecepitque ei dicens: ex omni ligno paradisi comedere; de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas; in quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris.* γ) Tertio (v. 19): *adduxit ea (animantia) ad Adam, ut videret, quid vocaret ea.* δ) Quarto immisit *soporem ecstaticum* in Adamum, in quo ipsi ostensum fuit connubium mysticum inter Christum et Ecclesiam, prae-

figuratum per matrimonium naturale inter virum et feminam (v. 23 sq): *Dixitque Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea; haec vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est. Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit uxori sua, et erunt duo in carne una.* His verbis addit Apostolus (Eph. 5, 32): *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo et in Ecclesia.*¹⁾ ε) Denique familiaris et quasi paterna Dei cum protoparentibus conversatio colligitur etiam ex apparitione divina (3, 8): *cum audisset vocem Domini Dei deambulantis in paradyso.* — Atqui ex his omnibus evidens est, Deum a protoparentibus non solum naturaliter mediantibus creaturis *per ea, quae facta sunt* (Rom. 1, 20), sed supernaturaliter per immediatam *revelationem* cognitum fuisse.

2. Confirmatur ex analogia fidei, scilicet ex dogmate de elevatione generis humani in protoparentibus facta, quam ex tractatu de homine hic supponimus.²⁾ Status supernaturalis autem non potest esse sine *fide*, quae est initium et radix salutis. Fides autem *revelationem* supponit. Ergo protoparentibus data est *revelatio*. Ad obiectum huius fidei iuxta s. Thomam³⁾ pertinebat etiam mysterium *incarnationis*, ut innuitur in ipsa Scriptura (Gen. 2, 24 coll. Eph. 5, 31) et mysterium ss. *Trinitatis*, quod in incarnatione continetur.

3. Existentia *revelationis* primitivae confirmatur variis mythis populorum de *aetate aurea*, in qua homines intimius commercium cum diis habuerint. *Ratio* vero naturalis saltem id perspicit, absurdam esse rationalistarum hypothesis de statu infantili et barbaro primorum hominum. Nam homo naturaliter indiget institutione sociali. Cum ergo protoparentes non habuerint parentes aliosve homines, a quibus educari potuerint, Deus profecto alio modo iis providere debuit, sive per angelos sive per *revelationem* immediatam de omnibus iis, quae muneri protoparentum necessaria essent. Repugnat enim divinae sapientiae et bonitați, ut genus hu-

¹⁾ August., De gen. ad lit. l. 9 c. 19 et tract. 9 in Ioan.; cf. Cornel. a Lap. in h. l.

²⁾ Dogmat. spec. II. 174. sqq.

³⁾ P. 2, 2 q. 2 a. 7 et q. 5 a. 1.

manum ex defectu mediorum connaturalium ad finem praestitutum vel nunquam vel nonnisi post multa saecula pervenire potuisset. Licet ergo ratio non demonstret existentiam revelationis *supernaturalis*, necessitatem tamen revelationis naturalis vel alicuius medii aequivalentis pro protoparentibus demonstrat.¹⁾

II.

Revelationis innovatio post Adae lapsum.

103 **Propositio.** *Deus statim post hominis lapsum revelationem instauravit.*

Sane s. Scriptura statim post lapsum narrat theophaniam, sententiam divinam contra praevaricatores et promissionem futuri Salvatoris (Gen. 3, 8 sqq). Haec revelatio homini lapso facta:

1. certe est *supernaturalis*, tum quoad modum, quia Deus immediate cum illis colloquitur; tum quoad substantiam (58), quia promittitur *Salvator*, qui per gratiam divinam reparaturus erat ruinam generis humani (cf. Rom. 5, 10 sqq).

2. *Veritas* huius revelationis, supposita inspiratione s. Scripturae, per se patet. Contra incredulos vero, qui inspirationem negant, saltem auctoritatem *historicam* narrationis mosaicae iure merito supponimus. Quae quidem narratio ex traditionibus, quae apud omnes ferme populos inveniuntur, magnam lucem mutuatur. In omnibus enim mundi plagis, ut alibi exposuimus (50), vestigia utique plus minusve deformata antiquae traditionis de lapsu primi hominis, poenisque generi humano inflictis reperiuntur; nec possunt rationalistae causam universalis huius et communis persuasionis assignare aliam, quam antiquam traditionem. Atqui lapsus

¹⁾ Thom. p. 1 q. 94 a. 3: «Quia res primitus a Deo institutae sunt non solum ut in seipsis essent, sed etiam ut essent aliorum principia; ideo productae sunt in statu perfecto, in quo possent esse principia aliorum. Homo autem potest esse principium alterius non solum per generationem corporalem, sed etiam per instructionem et gubernationem. Et ideo sicut primus homo institutus est in statu perfecto quantum ad corpus, ut statim posset generare: ita etiam institutus est in statu perfecto quantum ad animam, ut statim posset alios instruere et gubernare.»

generis humani in primo homine est centrum revelationis primigeniae. Ergo haec ex traditionibus populorum confirmatur.

3. *Ratio* nec existentiam peccati originalis nec eius remedium certe cognoscere valet. At ex miseriis, quibus genus humanum obruitur, existentiam alicuius culpae originariae omnibusque communis probabiliter coniicimus. Similiter redemptions hominis lapsi non quidem necessariam et debitam utique vero convenientissimam fuisse, ratio facile perspicit.¹⁾

III.

De revelationis primitivae conservatione et incremento in aera patriarchali.

Propositio. *Deus revelationem primitivam in aera patriarchali conservavit novisque incrementis auxit.* 104

1. Aera patriarchalis in tres epochas dividi solet. Prima est ab *Adamo* usque ad *Noachum*, secunda a *Noacho* usque ad *Abrahamum*, tertia ab *Abrahomo* usque ad *Moysen*. Scriptura plures exhibit *theophanias* et *apparitiones angelicas* patriarchis exhibitas; e. g. *Caino* et *Abeli*, *Heno*, *Noacho*, *Abrahae*, *Isaac* et *Iacob*, *Agar*, *Lot*, etc. Cum theophaniis plerumque coniuncta erant facta divina, quibus providentia Dei circa genus humanum palam fiebat; e. g. in diluvio, in divisione generis humani, in vocatione *Abrahae*, *Isaac* et *Iacob*, in fatis *Iosephi aegyptiaci* etc.²⁾

2. Scopus istius extraordinariae gubernationis divinae erat conservatio *verae religionis* in genere humano. Et sane

¹⁾ Consule Dogmat. spec. n. 179 et 278.

²⁾ Adverte tamen, quod iuxta s. Thomam Deus generi humano ab Adamo usque ad Abraham nec novam revelationem nec legem positivam dederat: «Prima revelatio ante legem (mosaicam) facta est Abrahae, cuius tempore coeperunt homines a fide unius Dei deviare ad idololatriam declinando; ante autem non erat necessaria talis revelatio, omnibus in cultu unius Dei persistentibus» (p. 2, 2 q. 174 a. 6; cf. Suarez, De legib^s 1. 9 c. 1 n. 4). Communicatio igitur Dei hominibus illo tempore facta magis ad illustrations *privatas* et praecepta *particularia* restringebatur, quae utique bono quoque communi serviebant (cf. p. 1, 2 q. 105 a. 1).

si religio patriarchalis consideretur, ea exhibet *unum Deum* omnipotentem, creatorem coeli et terrae, providum, sanctum, iustum remuneratorem boni et vindicem mali. *Angeli* commemorantur tam boni ut hominum custodes, quam mali seu *diaboli* ut eorum tentatores. Homo dicitur creatus ad imaginem Dei, anima rationali, immortali et libera praeditus, protoparentum peccato perditus, at spe Salvatoris erectus. Praeterea in religione patriarcharum occurunt *sacrifica, iuramenta, vota, sanctificatio sabbati* aliquique actus cultus religiosi, praesertim *circumcisio* ut signaculum foederis cum Deo. Variae item *virtutes* morales, ut pietas et reverentia erga parentes, fides coniugalis, hospitalitas, sinceritas, amor pacis, laboriositas etc. commendantur et laudantur. — Testimonia huc spectantia in singulis ferme paginis libri Genesis reperies.¹⁾

3. Ex his *veritas* religionis patriarchalis ultro patet. Duo enim in ea distinguere possumus, *facta divina* et *doctrinam*.

a. *Facta*, supposita eorum veritate historica, immediatam et supernaturalem Dei operationem ad conservandam veram religionem in genere humano aperte demonstrant, ut praesertim in diluvio et in vocatione Abrahae apparet. Veritas istorum factorum autem ex s. Scriptura certe constat, atque in dies magis magisque illustratur ex mythologiis populorum, ex vetustissimis monumentis et inscriptionibus recenter inventis.²⁾

b. *Doctrina* religiosa, cuius summa capita exhibuimus, pariter divinam originem praesefert, sive illa in se ipsa sive in comparatione ad superstitionem paganam et religionem

¹⁾ Longe exaggerata sunt, nec ullo modo ex s. Scriptura probari possunt, quae Hirscher de barbarie illorum temporum scribit: «Wir müssen uns also den Zustand der ersten Menschen nach der Sünde als einen Zustand der Kindheit, aber als den einer *verwilderten* denken» (Moral Bd 1 S. 298, 2. Aufl.; cf. Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 5 n. 538 ff).

²⁾ Cf. Kaulen, Assyrien und Babylonien 5. Aufl. (Freiburg 1899) S. 85 f, 151 ff; Vigouroux, Die Bibel und die neuern Entdeckungen in Palästina, Aegypten und Assyrien (Mainz 1885), Bd 1 S. 311 f; Brunsmann, Lehrbuch der Apologetik I (St. Gabriel bei Wien 1930), pag. 238—240.

christianam consideretur. *In se enim spectata* revelatio patriarchalis iuxta dicta continet substantiam religionis naturalis et plura capita religionis supernaturalis, e. g. de creatione, de angelis bonis et malis, de lapsu hominis, de spe Salvatoris etc. In comparatione vero ad *paganos* religio patriarchalis immunis erat ab illorum erroribus et abominationibus; *ad religionem christianam* vero comparata eius veluti prodroma erat. Atqui talem religionem patriarchae eorumque posteri, qui in medio nationis pravae et perversae vivebant et labori manuum ac pascendis gregibus incumbebant, absque specialissima divina providentia nec intervenire nec conservare potuerunt. Ergo.

Opponunt rationalistae: 1. in symbolo patriarcharum 105 fidem immortalitatis et vitae futurae non inveniri. At immerito. Patriarchae enim modo agendi et loquendi se in hac vita ut peregrinos profitebantur, qui ad patriam tendunt. Unde infert Apostolus (Hebr. 11, 14): *Qui haec dicunt, significant se patriam inquirere, et siquidem ipsius meminissent, de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi; nunc autem meliorem appetunt id est caelestem.* Nec mirum, siquidem Deus ipse promiserat Abrahae: *Ego ero merces tua magna nimis* (Gen. 15, 1).¹⁾

2. Opponunt varia crimina in vita patriarcharum. — At vitia, quae in patriarchis inveniebantur, nullibi in s. Scriptura commendantur. Revelatio non facit hominem impeccabilem. Quid insuper sunt crimina in familia patriarcharum respectu scelerum nefandorum in nationibus gentium?

IV.

Revelatio mosaica.

Auctoritas Pentateuchi. Revelatio mosaica inter revelationes ante Christum factas longe eminet, ac fundamentum est revelationis christiana, quae legem mosaicam «adim-

¹⁾ Etiam Hirscher docet, dogma de immortalitate non solum in aera patriarchali, sed generatim in antiquo foedere penes ipsos Iudeeos non fuisse certe agnatum. At vero longe aliud s. Scriptura de fide Iudeorum circa vitam futuram nobis testatur (cf. Iob 19, 25; II Mach. 12, 44; Eccle. 12, 7. 13. 14; Act. 24, 14 sq. Vide Kleutgen Theol. der Vorzeit Bd 5 n. 561 f.).

plevit» (Matth. 5, 17). Hinc rationalistae moderni, ut religionis christiana fundamentum subruant, praeprimis contra authentiam Pentateuchi, in quo revelatio mosaica continetur, insurgunt. Ingente quippe variarum scientiarum apparatus congesto ostendere satagunt, Pentateuchum non ab ipso Moyse, sed a pluribus sequioribus auctoribus concinnatum esse, qui singulas eiusdem partes sive ediderint sive in unum collegerint, ita ut totum opus demum post exilium babylonicum in lucem prodierit. Ex quo concludunt, Pentateuchum quoad veritatem historicam nullius fere momenti proindeque facta, quae in illo narrantur, inter mythos et fabulas ableganda esse. Nos pro scopo nostro generalibus quibusdam animadversionibus historicam veritatem Pentateuchi illustrabimus; singulas vero rationalistarum obieciones, inter quas hodie maxime viget hypothesis ab auctore *Wellhausen* nominata, biblicis refellendas relinquimus.¹⁾

a. Imprimis tota antiquitas Pentateuchum ut foetum genuinum Moysis agnovit. Sane, in omnibus ferme libris Scripturae sub nomine «legis Moysi» Pentateuchus allegatur;²⁾ Iudei, quorum auctoritas apud incredulos tanti aestimatur, ab immemorabili se ut discipulos Moysis gloriaabantur ad nostra usque tempora; Samaritani, licet Iudeis infensissimi, pariter Moysen ut legislatorem atque auctorem Pentateuchi venerati sunt; Christus ipse et Apostoli idem passim docuerunt; non deerant scriptores ethnici, qui hanc traditionem confirmarent,³⁾ neque hostes infensissimi iudaicae et christiana religionis, *Celsus*, *Porphyrius*, *Iulianus* apostata genuinitatem Pentateuchi aggressi sunt.

b. Pentateuchus non est liber indifferens, sed liber, cui tota religio iudaica innititur, sicut religio christiana innititur Christo; immo vita etiam politica Iudeorum ei superstruitur, ita ut natio hebraea cum Moyse indivulse cohaereat.

¹⁾ Cf. Flunk: Die Ergebnisse der negativen Pentateuchkritik. Zeitschrift für kath. Theologie IX (1885) S. 472 ff; Schöpfer, Geschichte des Alten Testamentes 6. Aufl. 1923.

²⁾ Cf. III. Reg. 2, 3; IV. Reg. 14, 6; I Paral. 15, 15; II Esdr. 8, 1; Dan. 9, 13; II Mach. 7, 30 etc.

³⁾ Cf. Huet, Demonstr. evang. diss. de libr. Moysis c. 2; Haneberg, Geschichte der biblischen Offenbarung, 4. Aufl. S. 188 ff (Regensburg 1876).

c. Notum pariter est, quanta veneratione Iudei libros sacros prosecuti fuerint, quanta conscientia eos custodierint, ita ut teste *Iosepho Flavio*¹⁾ litteras et vocabula omnia numeraverint.

d. Ea, quae in Pentateucho narrantur, sunt primo *facta* eaque tam notoria, ut coram oculis totius populi iudaici, immo plurima coram oculis duarum nationum contingent, e. g. decem plagae; simul vero tam stupenda, ut necessario omnium admirationem excitarent. Praeter facta iste liber continet etiam *leges* tam sapientes et *doctrinam* tam sublimem, ut nullus homo quantumvis sapiens eas invenire potuerit.

e. Facta in Pentateucho relata multiplicem approbationem accipiunt etiam ab iis, quae Aegyptii, Assyrii, Babylonii in profanis inscriptionibus narrant quoad locos, personas, eventus s. Scripturam respicientes. Nec minus cultura et mores gentium orientalium, quae in Pentateucho innuntur (Gen. 16, 1 sqq. et Gen. 30, 1 sqq.), concordant cum iis, quae ex legibus Hammurapis et ex Amarna-litteris nobis innotuerunt.²⁾

f. Stilus denique candidus est, simplex, abhorrens ab adulacione et vanitate, Dei gloriam et zelum spirans, ut impostor nunquam ita scribere potuerit. Quam ingens discrimen inter mythologias paganorum et Pentateuchum Iudaeorum! — Ex his omnibus merito concludimus, auctorem Pentateuchi esse scriptorem fide dignum, nec alium quam Moysen. Ceterum Pentateucho praeter auctoritatem historiam etiam divina inest, ut in tractatu de s. Scriptura probatur. — His praemissis sit:

Thesis 27. *Revelationi patriarchali successit lex mosaica, quae omnibus characteribus revelationis divinae insignita est.*

Veritatem revelationis seu legis mosaicae³⁾ ex eius origine, conservatione et obiecto demonstrabimus.

¹⁾ In libr. contr. Appion.

²⁾ Cf. Brunsmann, Lehrbuch der Apologetik (St. Gabriel bei Wien 1930 I pag. 238—240).

³⁾ Longum est, legem mosaicam vel per summa capita exhibere; sed neque necessarium id videtur, cum de re alioquin satis

107

A. *Ex miraculosa origine; scilicet tam ex miraculis quam ex vaticiniis, quibus Moyses divinam suam missionem probavit.*

1. *Ex miraculis, inquam.* Sane, vis demonstrativa miraculorum iuxta alibi (92) dicta ab eorum veritate historica, philosophica et theologica pendet. Atqui **a.** veritas *historica* ex authentia Pentateuchi constat, qui tam historice quam theologice fide dignissimus est. Indirecte veritas *historica* istorum miraculorum etiam ex conatibus ingentibus colligitur quos rationalistae faciunt, ut ea naturaliter explicitent. Ad quid enim isti conatus, si de meritis mythis ageretur? — **b.** Non minus certa est veritas *philosophica* miraculorum a Moyse patratorum. Profecto quis serio affirmare poterit, decem plagas aegyptiacas, quae ad nutum Moysis ad diem et horam praedictam venerunt et abiérunt, solosque Aegypciros non Israelitas simul commorantes tangebant, fuisse calamitates naturalibus et ordinariis causis adscribendas?¹⁾ Quis transitum maris rubri naturaliter explicet, cum *Deus coeli mare aperuit, ita ut hinc inde aquae quasi murus solidarentur?* Quis explicet aquam de petra et manna, *quasi annam de coelo per annos quadraginta*? (lud. 5, 12 sqq.)? Quis alia signa innumera, quando Moyses a Deo quasi dominus naturae et «*deus Pharaonis*» (Ex. 7, 1) constitutus est? Ipsi magi aegyptiaci fateri cogebantur: *digitus Dei est hic* (8, 19). Frivolae etiam et ridiculae hypotheses, quibus rationalistae istos eventus grandes et mirabiles naturaliter explicabant, eorum vim divinam magis illustrant quam infringunt. — **c.** Veritas *theologica* miraculorum Moysis tum ex modo vocationis, tum ex modo agendi Moysis coram Pharaone (Ex. 8, 10) et Israelitis (Ex. 4, 30), tum ex assertione expressa Moysis evidenter appetit: *In hoc sciatis, quod Dominus miserit me, ut facerem universa, quae certanis, et non ex proprio ea corde protulerim* (Num. 16, 28).

nota agatur. — Ceterum consule Albertum a Balsano vel Norbertum a Tux superius allegatos, vel Ottiger, *Theologia fundamentalis* t. 1 § 31 sqq.

¹⁾ Cf. Weiss, *Moses und sein Volk* (Freiburg 1885) S. 32—37.

²⁾ Id. l. c. S. 55.

2. Argumentum ex *vaticiniis* simili ratione instituitur. Moyses enim plura protulit vaticinia, de quorum veritate tam historica, quam philosophica dubitari nequit. Praedixit enim plagas aegyptiacas (cf. e. g. Ex. 8, 10 sq); praedixit, neminem eorum, qui vigesimum annum iam expleverant, ingressurum esse terram promissionis (Num. 14, 23; Deut. 1, 35); praedixit, quolibet anno sexto terram daturam fructum trium annorum, ita ut populus quiescere possit anno septimo (Lev. 25, 20 sq); praedixit occupationem terrae Palaestinae (Ex. 23, 29 sq), fata populi et regis ab ipso electi usque ad ultima tempora (Deut. c. 28 sqq, praesertim 32). Atqui haec omnia ex una parte nemo naturaliter praevidere potest; ex altera ad amussim omnia impleta sunt. De divina igitur Moysis missione ac proinde de veritate revelationis per ipsum factae ambigi nullo modo potest. — Ceterum, quanta fuerit Moysis excellentia p[re]re reliquis prophetis, ipsa Scriptura iterato declarat; e. g. Ex 33, 11): *Loquebatur autem Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut solet homo loqui ad amicum suum;* et (Num. 12, 6 sq): *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum. At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est.* Ore enim ad os loquor ei, et palam et non per aenigmata et figuratas Dominum videt; iterum (Deut. 34, 10): *Et non surrexit ultra propheta in Israel sicut Moyses, quem nosset Dominus facie ad faciem, in omnibus signis atque portentis etc.¹⁾*

B. Ex miraculosa conservatione religionis mosaicae in 108 populo hebraico. Haec patet:

1. Ex *viris* extraordinariis, quos Deus suscitavit, dotibusque supernaturalibus, fortitudine, sapientia miraculosa aut spiritu prophetiae donavit. Tales fuerunt: *Iosue, Gedeon, Samson, Samuel, David, Salomon, Elias, Elisaeus, Isaias* ac reliqui prophetae.

2. Ex *miraculis* innumeris, quae iidem legati divini patrabant, ut populum ex miseriis, in quas ob propria pec-

¹⁾ Cf. Thom. 2, 2 q. 174 a. 4; Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 5 n. 546 ff.

cata lapsus fuerat, liberarent eumque in vera religione confirmarent vel etiam ab idolatria revocarent.

3. Ex *vaticiniis*, quibus omnes ferme eventus maioris momenti, qui Iudeis instabant, praedicebantur.

4. Ex *alternantibus fatis* laetis vel tristibus pro Iudeorum fidelitate aut infidelitate in Deum; idque tam constanter ac veluti data lege, ut populis finitimi bene notum esset. Nam, inquit Achior, princeps Ammonitarum ad Holofernem (Iud. 5, 16): *Ubi cunque ingressi sunt sine arcu et sagitta et absque scuto et gladio, Deus eorum pugnavit pro eis et vicit. Et non fuit, qui insultaret populo isti, nisi quando recessit a cultu Domini Dei sui. Quotiescunque autem praeter ipsum Deum suum alterum coluerunt, dati sunt in praedam et in gladium et in opprobrium. Quotiescunque autem poenituerunt, se recessisse a cultura Dei sui, dedit eis Deus caeli virtutem resistendi.* Profecto, totam historiam israeliticam negare deberet, qui mirabilem Dei providentiam versus istum populum negare vellet. Merito ergo concluditur, veram esse religionem illam, in cuius confirmationem Deus tot et tanta signa patravit.

109 **C.** *Ex obiecto legis mosaicae.* Ea, quae de obiecto revelationis patriarchalis diximus (104), a fortiore de revelatione mosaica valent; quippe quae illam quam plurimis incrementis auxit.

1. Sane, *symbolum* mosaicum Deum exhibet ut *Iahve, qui est*: qua definitione nil sublimius et profundius inveniri potest, in cuius explicatione altissima ingenia sequiorum saeculorum se exercebant. — Ilsa etiam s. Trinitas longe clarius indigitatur, atque in aera patriarchali id factum est.

2. *Codex moralis* suum fundamentum habet in decalogo, quem Deus promulgavit fumigante monte Sinai, mugientibus tonitruis, micantibus fulguribus, perstrepente clangore buccinae vehementis (Ex. 19 et 20). Porro decalogus, qui est expressio et summa legis naturalis, ulterius explicatur et determinatur in libris Levitici, Numeri, et Deuteronomii, atque ad praeceptum caritatis Dei super omnia tamquam ad suum apicem dirigitur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua et ex tota fortitudine tua* (Deut. 6, 5).

3. *Codex legalis seu iuridicus* statuit veluti duo suprema principia: *reverentiam et obedientiam* erga omnem legitimam auctoritatem, erga parentes, sacerdotes, dominos, reges; et *caritatem* erga proximos, ad quos non solum contribules, sed etiam peregrini et advenae pertinent. — Praeterea officia sacerdotum, regum, iudicium, testium, coniugum, dominorum, servorum etc. accurate determinantur; et quaevis violatio proximi in bonis fortunae, honoris, famae etc. severe prohibetur ac vindicatur. Nihil omittitur, quod ad tranquillitatem et felicitatem etiam temporalem populi tempore pacis et belli postulatur.

4. *Rituale* ordinat hierarchiam stabilem, determinat ordinem levitarum, sacerdotum et summi pontificis; continet leges sanctissimas et sapientissimas de sacrificiis, de cultu, caeremoniis aliisque ad religionem pertinentibus.¹⁾

Atqui religio, quae tale symbolum, talem codicem morallem et legalem et sacerdotalem continet, necessario adscribenda est revelationi divinae; Israelitae eam nec a finitimis populis habuerunt nec ipsi invenerunt aut invenire potuerunt.²⁾

Thesis 28. *Licet revelatio mosaica esset vera revelatio, 110 tamen α) perfecta nondum fuit, sed perficienda per revelationem christianam, β) ideoque quadantenus erat abroganda, et γ) revera abrogata fuit.*

A. *Revelatio mosaica nondum erat perfecta.*

Nihil ad perfectum adduxit lex (Hebr. 7, 19).

1. Sane, lex promisit et multipliciter praefiguravit Salvatorem eique viam sternebat; sed Salvatorem non dedit.

2. Mysterium ss. Trinitatis, incarnationis aliaque dogmata nondum clare erant revelata nec ad credendum proposita.

¹⁾ Haec omnia in libris Exodi, Levitici, Numeri, Deuteronomii describuntur. — Lege s. Thomam p. 1, 2 q. 99, ubi distinguit inter *praecepta moralia, caeremonialia et iudiciaria* veteris legis, eorumque sapientiam in sequentibus quaestionibus (100—106) copiosissime exponit.

²⁾ Objectiones, quas auctores moderni movent contra doctrinam moralem A. T., vide apud Kneib, Die «Jenseitsmoral» im Kampfe um ihre Grundlagen, S. 189—211 (Freiburg 1906).

3. Lex mosaica, quamvis praeceptum caritatis includeret, tamen quoad notam veluti characteristicam fuit lex *timoris*,¹⁾ scripta in tabulis lapideis, ideoque perficienda erat per legem amoris, scriptam «in tabulis cordis carnalibus» (II Cor. 3, 3).

4. Sacrificia antiqua erant *typica* et *ad emundationem carnis* (Hebr. 9, 13). Hinc cedere debebant sacrificio sanguinis Christi, qui *emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi* (ib. v. 14).

5. Sacraenta veteris legis per se erant *egena et infirma elementa* (Gal. 4, 9), quae iustitiam tantum *legalem* conferabant. Quare cedere debebant sacramentis, quae gratiam continent et conferunt.²⁾

6. Verbo: tota oeconomia mosaica fuit umbratilis et typica, particularis, carnalis, imperfecta et cedere debebat realitati et veritati, oeconomiae universali, spirituali et perfectae.³⁾

111

B. *Revelatio mosaica quadantenus abroganda fuit.*

Assertio consequitur ex priore punto. Revelatio mosaica enim ad revelationem christianam non habet relationem *oppositionis*, sed *praeparationis* tamquam imperfectum ad perfectum. Tria autem in hac relatione momenta includuntur: aliquod *bonum*, quod in imperfecto iam adest et manet, aliqua *imperfectio removenda*, denique aliquod *bo-*

¹⁾ Iuxta August. (C. Adimant. c. 17) brevis differentia legis mosaicae et evangelicae continetur verbis: «timor et amor».

²⁾ Quo sensu nihilominus ad conferendam gratiam concurrent, exponetur in tractatu de sacramentis (cf. Dogmat. spec. n. 430).

³⁾ Cf. Thom. p. 1, 2 q. 99 a. 6: «Lex vetus disponebat ad Christum, sicut *imperfectum ad perfectum*. Unde dabatur populo adhuc imperfecto, in comparatione ad perfectionem, quae erat futura per Christum; et ideo populus ille comparatur pueru sub paedagogo existenti, ut patet Gal. 3. Perfectio autem hominis est, ut contempnit temporalibus, spiritualibus inhaereat....; imperfectorum autem est, quod temporalia bona desiderent, in ordine tamen ad Deum; perversorum autem est, quod in temporalibus bonis finem constituant. Unde legi veteri conveniebat, ut per temporalia, quae erant in affectu hominum imperfectorum, manuduceret ad Deum.» Lege etiam p. 1, 2 q. 107 a. 1.

num addendum, quod ad perfectionem adhuc deest. In lege igitur mosaica sunt:

1. Aliqua, quae simpliciter manent, puta veritates religiosae de Deo uno eiusque attributis, lex naturalis, gratia ac destinatio ad finem supernaturalem, ac generatim quae pertinent ad *testamentum aeternum omnibus gentibus commune.*¹⁾

2. Aliqua imperfecta, quae omnino tollebantur. Quo pertinent typi, qui antitypo cedere debebant, iuxta illud: *umbram fugat veritas.*²⁾ Item omnes institutiones mere nationales legis mosaicae suo robore destitutae sunt.

3. Quaedam immutanda, evolvenda aut etiam addenda erant. Sic mysteria ss. Trinitatis et incarnationis, quae in vetere revelatione subobscure continebantur, in nova clare proposita et promulgata sunt. Sacraenta vero et sacrificia in alia meliora mutabantur.

C. *Revelatio mosaica revera est abrogata.*

Assertio accipienda est cum restrictione in priore punto assignata, scilicet *lex mosaica seu vetus testamentum presse sumptum abrogatum fuit. Hoc patet:*

1. Ex vaticiniis antiquis, quibus praedicitur α) *novum testamentum*, e. g. Ier. (31, 31—33): *Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Iudee foedus novum, non secundum pactum, quod pepigi cum patribus eorum, ... sed hoc erit pactum: dabo legem meam in visceribus eorum et in corde eorum scribam illam.* Hoc vaticinium interpretatur Apostolus (Hebr. 8, 8—13): *Dicendo autem novum, veteravit prius. Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est. Speciatim praedicatur β) novum sacerdotium: Ego... venio ut congregem cum omnibus gentibus et linguis... et mittam ad gentes in mare, in Africam et Lydiam tendentes sagittam, in Italiam et Graeciam... et*

¹⁾ Cf. Franzelin, *De Ecclesia thesi 4* (Romae 1887).

²⁾ Thom. p. 1, 2 q. 107 a. 2 ad 1: «*Ex hoc ipso quod caeremonalia pracepta sunt impleta, perfectis his, quae figurabantur, non sunt ulterius observanda; quia si observarentur, adhuc significaretur aliquid ut futurum et non impletum; sicut etiam promissio futuri doni locum non habet, promissione iam impleta per doni exhibitionem.*» Sed legatur integer articulus, ubi pulcherrime relatio veteris foederis ad novum exponitur.

assumam ex eis in sacerdotes et levitas, dicit Dominus (Is. 66, 18—21). Praedicitur γ) *novum sacrificium* in celebrissimo vaticinio Malachiae (1, 10 sq); *translato autem sacerdotio, necesse est, ut et legis translatio fiat* (Hebr. 7, 12).

2. Apostoli passim docuerunt, legem mosaicam abrogatam esse, maxime Paulus in epistolis ad Galatas et Hebreos. Denique in concilio Hierosolymitano Petrus abrogationem legis mosaicae solemniter declaravit (Act. 15, 7 sqq).

3. Abrogatio *iuridica*, ut ita dicam, veteris testamenti confirmatur ipso *eventu*. Abolitum quippe est *sacerdotium leviticum* propter totalem permixtionem tribuum; abolita *sacrificia A. T.* propter extinctionem sacerdotii et destructionem templi, in quo solo legitime eadem licebat offerre; abruptum est *pactum omneque commercium* Dei cum hoc populo per prophetas aliosve legatos divinos habitum; immo ab ipsa terra *promissionis* electi ultra annos mille et octingentos *iam dies multos (sedent) filii Israel sine rege et sine principe et sine sacrificio et sine altari et sine ephod et sine teraphim* (Os. 3, 4).

4. Fides Ecclesiae declaratur in conc. *Florentino*.¹⁾ — His praemissis iam religionis christiana demonstrationem

¹⁾ Decr. pro Iacobit., Denzinger 712 sq: «Firmiter credit (Rom. Eccles.), profitetur et docet, legalia veteris Testamenti, seu Mosaicae legis, quae dividuntur in caeremonias, sacra, sacrificia, sacramenta, quia significandi alicuius futuri gratia fuerant instituta, licet divino cultui illa aetate congruerent, significato per illa Domino nostro Iesu Christo adveniente, cessasse, et Novi Testamenti sacramenta coepisse. Quemcunque etiam post passionem in legalibus spem ponentem et illis velut ad salutem necessariis se subdenter, quasi Christi fides sine illis salvare non posset, peccasse mortaliter. Non tamen negat, a Christi passione usque ad promulgatum evangelium illa potuisse servari, dum tamen minime ad salutem necessaria credentur, sed post promulgatum evangelium sine interitu salutis aeternae asserit non posse servari. Omnes ergo post illud tempus circumcisionis et sabbati reliquorumque legalium observatores alienos a Christi fide denuntiat et salutis aeternae minime posse esse particeps, nisi aliquando ab iis erroribus resipiscant» . . . Quoad «Apostolorum prohibitionem, ab immolatis simulacrorum et sanguine et suffocato» (Act. 15, 29) dicit illi tempori congruisse, quo ex Iudeis atque gentilibus, qui antea diversis ceremoniis moribusque vivebant, una surgebat Ecclesia, ut cum Iudeis etiam gentiles aliquid communiter observarent, et in unum Dei cultum fidemque conveniendi

aggredimur. Demonstratur autem dupliciter: ex *auctore* et ex *opere*.

CAPUT I.

De Christo auctore religionis christianaæ.

Ae. Schöpfer, Geschichte des Alten Testaments, 6. Aufl. 1923.
 R. Cornely-Merk, Introductionis in S. Scripturae libros Compendium, 9. Aufl. Paris 1927. — F. Tillmann, Der Menschensohn, Freiburg 1907. C. Hennemann, Die Heiligkeit Jesu als Beweis seiner Gottheit, Würzburg 1898. A. Seitz, Das Evangelium vom Gottessohn, Freiburg 1908. H. Schell, Jahwe und Christus, 2. Aufl., Paderborn 1908
 Ph. Kneib, Moderne Leben-Jesu-Forschung unter dem Einflusse der Psychiatrie, Mainz 1908. H. Schumacher, Die Selbstoffenbarung Jesu, Freiburg 1912. H. Felder, Jesus Christus, 2 Bd 3. Aufl. Paderborn 1923 f. A. Reatz, Jesus Christus. Sein Leben, seine Lehre und sein Werk. 2. u. 3. Aufl., Freiburg 1925. — L. Cl. Fillion, Les miracles de N. S. Jésus-Christ, 2 Bd. Paris 1909 f. L. Fonck, Die Wunder des Herrn im Evangelium, 2. Aufl. Innsbruck 1907. H. Seng, Die Wunder Jesu in medizinischer Beleuchtung, Schwerin 1926. H. Hoppeler, Bibelwunder und Wissenschaft. Betrachtungen eines Arztes, 6. Aufl. Stuttgart 1927. — I. Muser, Die Auferstehung Jesu und ihre neuesten Kritiker, 2. Aufl. Paderborn 1914. C. Chauvin, Jésus-Christ, est-il resuscité?, Paris 1901. H. Dieckmann, Die Auferstehungsberichte der vier Evangelien nach ihrer Verschiedenheit und Eigenart (in Scholastik 1928, 321—340).

Argumenta, quibus apologia christiana divinam missionem Christi directe probat, sunt sequentia: *Vaticinia messiana, character Christi, miracula et vaticinia Christi, maxime eius resurrectio*. De his igitur ex ordine agemus; in antecessum vero *jontes*, ex quibus notitiam Christi capimus, breviter indicabimus et vindicabimus.

praeberetur occasio et dissensionis materia tolleretur: cum Iudeis propter antiquam consuetudinem sanguis et suffocatum abominabilia viderentur, et esu immolatitii poterant arbitrari gentiles ad idololatriam reddituros». — Hinc apparet, quanto in errore versentur illi, qui praesagiunt tempus futurum, quo populus iudaicus conversus ad Christum in resuscitato templo hierosolymitano una cum sacrificio eucharistico ex mandato divino etiam sacrificia veteris formae immolatus sit aliaque sacra restituturus: Cf. Franzelin l. c. ubi etiam aliae quaestiones subtiliores incidentes solutas reperies.

ARTICULUS I.

De fontibus, ex quibus notitia de Christo haurienda est.

I.

Testimonia biblica.¹⁾

112 Praecipuum documentum est *historia evangelica*, in qua vita, doctrina, miracula, mors et resurrectio Christi narrantur. His accedunt actus et epistolae Apostolorum, verbo omnes libri N. T. Sed etiam libri A. T. omnes plus minus de Christo agunt, ut ipse testatur: *Scrutamini Scripturas, ... et illae sunt, quae testimonium perhibent de me* (Ioan. 5, 39). Quaeritur ergo, quae sit auctoritas horum librorum. Est duplex: *divina*, quam habent ex inspiratione Spiritus sancti, et *humana*, quam habent ex veritate historica. Contra incredulos, qui eius auctoritatem divinam negant, biblia ut libros mere historicos fide dignos proferemus. Contra Iudeos, qui inspirationem Scripturae A. T. agnoscent, eius testimonium ut divinum adhibebimus. Cum denique Theologia fundamentalis, ut initio diximus (22), non solum incredulos redarguere, sed praeprimis fideles confirmare debeat, hinc pro iisdem omnes libros sacros utriusque foederis ut inspiratos assumere licet. — Quamvis porro auctoritatem historiam s. Scripturae supponere possemus, quippe quae in disciplinis biblicis data opera vindicetur, nihilominus potiora argumenta obiter saltem indicare opportunum iudicamus.

113 Ante omnia igitur adverte, auctoritatem seu authentiam historicam alicuius libri pendere a tribus conditionibus, scilicet a *genuinitate, integritate et veracitate*.²⁾ Liber aliquis dicitur *genuinus*, si vere illius auctoris fetus est cui adscribitur, vel saltem auctoris coaevi; *integer*, si talis exstat, qualis ab auctore fuit conscriptus, quin aliquid additum vel

¹⁾ Consule Gutberlet, Apologetik Bd 2 S. 216 ff, ubi de Evangeliorum authentia solide et erudite disserit; Felder, Jesus Christus. Apologie seiner Messianität u. Gottheit gegenüber der neuesten ungläubigen Jesusforschung, Bd 1 (Das Bewußtsein Jesu) 3. Aufl. S. 25—120 (Paderborn 1923); Jac. Schäfer, Die Evangelien und die Evangelienkritik, 2. Aufl. 1911.

²⁾ A quibusdam auctoribus authentia cum genuinitate, ab aliis cum veracitate identificatur.

demptum fuerit; *verax*, si ab auctore exaratus est fide digno, qui veritatem et scire potuit et dicere voluit, saltem quoad substantiam facti; nam error aliquis quoad circumstantias minoris momenti etiam historiographo fide dignissimo contingere potest. Manifestum porro est, auctoritatem historicam maxime a secunda et tertia conditione pendere; nam liber aliquis fide dignus esse potest, etiamsi non sit genuinus fetus illius auctoris, cuius nomen praesefert.

Propositio. *Libri novi Testamenti authentici sunt.*

114

Omnis enim characteres, quibus aliorum librorum authenticitas probatur, immo plures militant etiam pro libris sacris eosque genuinos, integros et veraces esse demonstrant.

1. Sunt *genuini*. Id patet ex vetustissimis codicibus, qui ad saeculum 4., et ex versionibus, quae ad finem 1. saeculi pertingunt; ex mille et amplius vetustissimis manuscriptis; ex antiquissimis scriptoribus ecclesiasticis inde a Clemente Rom., Papia, Ignatio M., Polycarpo, Iustino, Theophilo Antioch., Irenaeo, Tertulliano etc.; ex pervetustis apocryphis, quae Evangelia iam supponunt; ex testimoniis haereticorum et paganorum e. g. Celsi; maxime vero ex testimoniis Ecclesiae, quae summa sollicitudine sacros libros tamquam pretiosissimum thesaurum semper custodivit. Hinc iam *Irenaeus*¹⁾ scribit: «Tanta est autem circa Evangelia haec firmitas, ut et ipsi haeretici testimonium reddant eis, et ex ipsis aggrediens unusquisque eorum conetur suam confirmare doctrinam.» *Augustinus*²⁾ vero contra Faustum, qui primus ex futilibus rationibus internis genuinitatem librorum N. T. impugnavit, indignabundus exclamavit: «Infelices inimici animae vestrae, quae unquam litterae ullum habebunt pondus auctoritatis, si evangelicae, si apostolicae non habebunt? De quo libro certum erit cuius sit, si litterae, quas Apostolorum dicit et tenet Ecclesia ab ipsis Apostolis propagata et per omnes gentes tanta eminentia declarata, utrum Apostolorum sint, incertum est?»

2. Sunt *veraces*. Veracitas namque libri a scientia et veracitate scriptoris pendet. Atqui Apostoli et evangelistae,

¹⁾ Adv. haer. 1. 3 c. 11 n. 7.

²⁾ Contr. Faust. 1. 33 c. 6.

qui in quatuor Evangeliiis aliisque libris sacris de Christo scripserunt, revera scire potuerunt quod testantur, et testari voluerunt quod sciebant.

a. Scire potuerunt, quod testantur. Sane obiectum huius testimonii sunt *facta* et *verba* Christi. Apostoli autem imprimis facta certe sciebant; cum ipsi magna ex parte testes oculati essent, et sensus sani sufficerent ad apprehendenda gesta tam illustria, ut erant miracula Christi. *Verba* autem Domini simplicia erant et ad captum hominum rudium accommodata: *sine parabola autem non loquebatur eis* (Marc. 4, 34). Ex altera vero parte haec verba doctrinam tam sublimem continebant atque indolem et gustum non solum rudium piscatorum, sed omnium ludeorum adeo excedebant, ut teste ipso incredulo *Rousseau*¹⁾ magis admirandus fuisse set inventor quam heros. Vere ergo de se dicere potuerunt Apostoli: *Quod vidimus et audivimus, annuntiamus vobis* (I Ioan. 1, 3; cf. Luc. 1, 2; II Petr. 1, 16).

b. Testari voluerunt, quod sciebant. Ars critica enim sequentia indicia statuit, ex quibus testium veracitas dignoscitur: α) Factum maioris momenti; β) testium multitudo ac diversa indoles et studia; γ) testium probitas et gravitas; δ) testium uniformitas et constantia saltem quoad facti essentiam; ϵ) commoda et incommoda ex testimonio exspectanda; ζ) denique quaedam alia adiuncta, e. g. si factum narretur coram iis, qui mendacium deprehendere et redarguere possunt etc. Quo plures eiusmodi conditiones testimonium aliquod circumdant ac muniunt, eo maior erit illius certitudo, quae quandoque tanta est, ut in metaphysicam transeat.²⁾ — Atqui α) *factum* seu *historia Christi*, quam Apostoli testantur, est factum tam *grande* tantique momenti, ut salus aeterna totius generis humani inde dependeat. β) *Tempus*, in quo vita Christi cadit, non est epocha mythica, de qua nulla certa monumenta habentur; sed est tempus determinatum, notum, apprime historicum sub imperatoribus Rom. *Augusto et Tiberio*. γ) *Locus*, quo res gestae sunt, non est «angulus» quidam obscurus (Act. 26, 26), sed

¹⁾ Emil. t. 3 l. 4.

²⁾ Cf. Egger, Propaed. n. 185.

pagi, castella et oppida Iudeae, maxime celeberrima urbs Hierosolyma. Nec in occulto Christus locutus est, sed *in publico*, saepe coram ingente multitudine, coram infensissimis hostibus. Praeterea δ) *testes* fuerunt innumeri diversaeque indolis, praecipue Apostoli homines *simplices, sinceri et probi*, qui talia nec fingere potuissent nec voluissent. Talia enim narrant, quae ex una parte sunt plane inaudita ob mysteriorum profunditatem, doctrinae sapientiam, sanctitatis sublimitatem; ex altera parte narrant talia, quae Iudeorum opinionibus sunt plane contraria, cupiditatibus adversa, sibi et magistro ignominiosa. ε) Tantum demum abest, ut commodum inde reportent, ut persecutiones acerbissimas mortemque cruentam et ignominiosam inde subire cogantur. ζ) Quo vero effectu haec narrant? Eo, inquam, effectu, ut totus mundus inde christianus effectus sit. Profecto! quicunque libris impostorum talem effectum tribuit, is admittere debet effectum maiorem sua causa, et sic etiam principium metaphysicum indirecte impedit.